1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи", Уставом ГБОУ Школы № 2070.
1.2. Настоящее Положение регулирует и регламентирует отношения между

ГБОУ Школой № 2070 (именуемое в дальнейшем - Школа) и родителями

(законными представителями) обучающихся, возникающие при оказании

дополнительных платных услуг по организации образовательной смены,

устанавливает порядок комплектования и организацию деятельности смены в

Школе.

1.3. Образовательная смена (далее – образовательная смена, смена) является

формой оздоровительной и образовательной деятельности во внеурочное время с

обучающимися общеобразовательного учреждения.

2. Цели и задачи образовательной смены

2.1 Образовательная смена проводится с целью, создания условий для

самореализации и дополнительного образования детей, подростков, организации во

внеурочное время оздоровления, питания.

2.2. В задачи образовательной смены входит:

- организация досуга и занятий по интересам;

- развитие интересов и способностей школьников, воспитание в них интереса

к занятиям, пытливости и любознательности, инициативы и самостоятельности.

- организация условий для самоподготовки

- организация питания обучающихся по запросам родителей;

- организация мероприятий, направленных на сохранение здоровья

обучающихся;

2.3. Услуга определяется и зависит от запросов родителей и включается в

договор на предоставление платной дополнительной услуги (при установлении

цены данной услуги Управляющим советом школы).

3. Порядок комплектования образовательной смены
3.1. Школа открывает образовательную смену по желанию родителей

(законных представителей), при наличии необходимого количества педагогических

работников и помещений для организации смены:

- смена полного дня (5 дней по 6 часов);

- смена неполного дня (4 часа 5 дней);

- удлиненная смена (5 дней по 8 часов);

- смена в каникулярный период, согласно учебного плана (8 часов с 9.00 до

17.00).

 3.2. Школа организовывает смену для обучающихся 1 – 6 классов. Группы

могут быть: класс – группа, смешанные по параллелям.

3.3. Наполняемость группы смены устанавливается в количестве не более 25

человек.

3.4. Зачисление детей в смену оформляется приказом директора Школы на

основании заключенного договора между родителем (законными представителями)

и Школой.

3.5. Отчисление детей из смены оформляется приказом директора на

основании заявления родителей (законных представителей).

3.6. Администрация Школы:

3.6.1. Выделяет необходимое количество помещений для работы смены.

3.6.2. Издаёт приказ об открытии образовательной смены с указанием:

- наполняемости групп,

- нагрузки педагогических работников,

- режима и организации работы,

- возложения ответственности на педагогических работников за сохранность

жизни и здоровья детей,

- определения должностных обязанностей педагогических работников,

- возложения контроля на администрацию.

4. Организация деятельности образовательной смены
4.1.  В образовательной смене сочетается двигательная активность детей на

воздухе (прогулка, подвижные и спортивные игры на участке Школы), с

мероприятиями эмоционального характера (занятия в кружках дополнительного

образования, игры, концерты, викторины, занятия внеурочной деятельностью,

профилактические мероприятия и др).

Режим смены полного дня

-обед

-прогулка

-кружковая деятельность

-прогулка

Режим смены неполного дня

-обед

-прогулка

-кружковая деятельность

Режим смены удлиненного дня

-обед

-прогулка

-кружковая деятельность

-прогулка

-ужин

-клубный час

Режим смены в каникулярный период

- завтрак (при организации смены с 9:00)

- кружковая деятельность

-обед

-прогулка

-кружковая деятельность

-прогулка

-полдник

-клубный час

4.2. Для работы смены с учетом расписания учебных занятий могут

использоваться спортивный зал, библиотека, музыкальная класс, актовый зал.

4.3. Деятельность смены регламентируется планом работы, рабочей

программой, который утверждается методистом, курирующим работу смены.

4.4. Продолжительность прогулки для обучающихся I ступени составляет не

менее 1 часа в течение дня в зависимости от погодных условий.

4.5. Во время пребывания в смены организованы условия для выполнения

детьми домашнего задания (самоподготовка).

5. Управление сменой
 5.1. Функционирование смены может осуществляться в течение года с 1

сентября до 31 июня.

5.2. Руководители групп смены назначается и освобождается от занимаемой

деятельности директором Школы.

5.3. Руководители групп смены отвечают за состояние и организацию

досуговой деятельности в смене, посещаемость группы обучающихся, охрану

жизни и здоровья детей норм СаНПиН

5.4. Ведение журнала обязательно для руководителей.

 5.5. Общее руководство и контроль смены осуществляет методист

дополнительного образования.

6. Права и обязанности участников организации и проведения смены
6.1. Руководители групп смены обязаны:

- соблюдать режим занятий и отдыха воспитанников;

- проводить с детьми внеклассные, развивающие мероприятия;

- способствовать укреплению здоровья учащихся;

- способствовать развитию способностей и интересов учащихся;

- осуществлять контроль посещения детьми дополнительных занятий в

установленное время по заявлению родителей (законных представителей);

- своевременно оформлять учетную и режимную документацию.

- проводить работу с родителями по своевременной родительской платы за

оказанную услугу.

6.2. Руководители групп смены несут ответственность за:

-качественную организацию ДО,

- соблюдением установленного режима дня и правил внеурочного распорядка

Школы;

- жизнь, здоровье и благополучие обучающихся;

- эффективное использование и сохранность материальных ценностей и

оборудования, выделенных для работы с детьми.

- Соблюдение норм СаНПиН

6.3. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:

- оказать помощь педагогическим работникам в воспитании и обучении детей,

обеспечивать единство педагогических требований к ним;

- производить своевременно оплату пребывания в смене на основании

Прейскуранта цен, утвержденного Управляющим советом школы.

 - выполнять условия договора;

- своевременно оплачивать питание детей.

6.4. Родители несут ответственность за:

- внешний вид обучающегося;

- своевременный приход за ребёнком, если договором не обусловлено другое;

- состояние здоровья ребенка;

- выполнение санитарно-гигиенических норм.

6.5. Обучающиеся обязаны:

- соблюдать Устав Школы;

- бережно относиться к имуществу Школы;

- соблюдать правила поведения в Школе, в смене;

- выполнять требования работников Школы по соблюдению правил

внутреннего распорядка.

6.6. Обучающиеся имеют право на:

- на свободное выражение собственных взглядов и убеждений, уважение

человеческого достоинства.

7. Документы смены и отчетность:
 7.1 Документы:

- договоры с родителями (законными представителями);

- списки обучающихся в смене;

-рабочие программы ДО;

- режим работы;

- журнал посещаемости обучающихся в смене;

- ежемесячный табель учёта посещения и расчёта оплаты за смену.

8. Финансовые отношения в части касающейся оплаты труда

задействованных работников регулируются «Положением об оказании платных

образовательных услуг в ГБОУ Школе № 2070».

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения и действует до

утверждения нового Положения.